¹ Die an zweiter stelle genannte hs. enthält nach der Vita auf bl. 64^a—68^a eine Passio Christi secundum quod eam beata virgo sancto Anshalmo indicavit welche einen besseren text gewährt als die von Schade seiner ausgabe (Halis 1870) zu grunde gelegte Giefsner hs. und die sich von dieser und der Leipziger (Schröder in der Germania 17, 232 ff) noch dadurch unterscheidet, dafs bei jedem verse angegeben ist, welchem evangelium er entnommen.

- nunc sis factus filius, hoc penitus ignoro.
ut hoc mihi sacramentum reseres, exoro.'
- 'eram in principio semper apud deum,
celi terre creatorem atque patrem meum,
15 ipsi quoque pater (*l. patri*) manens semper coequalis
eadem in substancia seu coeternalis.'
- 'quod est hoc principium, quo dicis te fuisse
apud patrem et cum patre semper te mansisse?' Maria
- 'hoc antiquum principium non est inceptivum
20 ullius inicii vel inchoativum,
sed nullo sub inicio cum una deitate
ab eterno mansimus cum pari maiestate.'
- 'quod est hoc principium Moyses quod scripsit,
in quo celum atque terram creasse deum dixit?' Maria
- 'hoc verum est principium, in quo sunt creata
25 tempus, celum, angeli (*per patrem ordinata*),
dies, nox et sydera cum mundi firmamento,
paradysus, mare, fontes cum terre fundamento.'
- 'antequam hec crearentur, ubi tu mansisti,
30 vel ubi pater habitabat, apud quem fuisti?' Maria
- 'in eadem gloria unius trinitatis,
Jesus
qua modo sumus, fuimus divine maiestatis.
non enim locus neque tempus nec celum capit deum,
nam terra, pontus, celum, ether conclusa sunt per eum.'
- 'quid est hoc quod mentionem fecisti trinitatis?
35 que est illa trinitas divine maiestatis?' Maria
- 'sub personis tribus sumus in una deitate,
Jesus
in unaque substancia cum pari potestate.
- (55^a) pater atque filius spiritusque sanctus,
40 quivis est ut alius dignitate tantus.'
- 'cum idem in substancia cum his sis unus deus,
Maria
qualiter tu solus es factus puer meus?'
- 'in persona sola mea deitas extensa
Jesus
est ad tuum uterum et carne comprehensa.
- 45 eternus patris filius nunc sum incarnatus
et ego sum, dulcissima mi mater, a te natus.'
- 'que pietas, que bonitas te sic humiliari
Maria
fecit? que necessitas coegit incarnari?'
- 'fraudes per dyaboli nunc est captivatum
Jesus

- 50 humanum genus, est et hoc peccatis obligatum.
in hunc ergo veni mundum ad demonem ligandum
et a peccatis hominum genus liberandum.
'humanum genus qualiter, mi fili, liberabis Maria
et quomodo Leviathan, dilecte mi, ligabis?'
- 55 'per mortem, quam passurus sum nimis innocenter, Jesus
mihi quam Leviathan inducet fraudulententer.
qui seducet impie gentem Judeorum,
ut mihi mortem ingerant malum in eorum.'
'Ve ve, fili, quid dixisti? numquid occideris, Maria
60 illatam an ab aliquo mortem pacieris?'
'quod dixi non contristet te, mī mater, o Maria, Jesus
in me nam inplebitur omnis prophecia;
ad hoc enim missus sum, ut in me compleatur
scripta (*l. scriptura*) per me seculum salvandum que testatur.'
- 65 'o fili mi, concussum est cor meum et expavit Maria
et [ob] verbum, quod dixisti, me nimis conturbavit.
nam audire mortem tuam maximum dolorem
cordi meo generat et spiritus merorem.'
'Non recordaris, mater mi, verborum Symeonis, Jesus
70 quum tu me presentabas in templo Salomonis?
qui dixit: meum gladium tuam transiturum
animam, cum me videres mortem moriturum.'
'illorum bene memini verborum, fili bone, Maria
sed unam mihi questionem, deprecor. expone.
75 non potest genus hominum aliter salvari,
nisi te oporteat ab impiis necari?'
'posset quidem liberari divina potestate, Jesus
sed reccius salvabitur iuris equitate.
nam se genus hominum sponte deputavit
80 dominio dyaboli iurique mancipavit.'
(55^b) 'que est hec iusticia, que fit in tua morte, Maria
ut hominem tu liberares demonum a sorte?'
'ego iurisdictioni non sum obligatus Jesus
dyaboli. nam ego sum absque labe natus
55 humane condicionis ac originalis
peccati seu libidinis contagii carnalis.'
'vere, fili, sicut dicis sine commixtione Maria
virilis contagii seu pollutione

- humane fragilitatis te concepi, salvo
 90 pudore pudicitie seu castitatis alvo.
 'ergo demon in me ullam (*l. nullam*) habet potestatem, Jesus
 tamen suam contra me nitetur falsitatem
 exercere. pro quo suo cyrographo privatur
 et iure per quod hominem possidet spoliatur.'
- 95 'qualem tibi poterit iniuriam inferre Maria
 unde sibi suam predam, mi fili, vis auferre?'
 'me temptationibus suis attemptabit Jesus
 et suggestionibus mihi procurabit
 mortem; et cum paciar in cruce, presens erit
 100 atque meam animam usurpare querit.'
 've, fili mi dulcissime, ve mihi, quid tu dicis? Maria
 iterum contremuit cor tue genitricis,
 nam audita morte tua mens mea contabescit,
 conturbatur spiritus et anima pavescit.'
- 105 'dulcis mater, noli tantum dolore commoveri, Jesus
 sed humano generi plus debes misereri.
 nam sum ob humanum genus salvandum moriturus
 et pro peccatis hominum ego sum passurus.'
- 110 'dic ergo, fili, quomodo per tuam liberabis Maria
 mortem genus hominum ipsumque salvabis?'
 'cum in cruce moriar, cum anima migrabo Jesus
 ad infernum et ibi Leviathan ligabo.
 indeque sanctas animas iustorum obseratas
 educam et suscipiam in requiem locatas.'
- 115 'quid de dulci corpore tuo, quod manebit, Maria
 fiet atque curam eius digne quis habebit?'
 'corpus meum tumulo sepultum collocatur Jesus
 usque diem tertium ibique moratur.
 revertar tunc cum anima corpus assumpturus,
 120 redivivus iterum de morte surrecturus.'
- 'o fili, meus spiritus, qui nimis erat tristis, Maria
 est consolatus modicum nunc ex verbis istis,
 (56^a) quia tu dixisti te de morte surrecturum
 et resumpto corpore denuo victurum.'
- 125 'ego tradar gentibus flagellis affligendus Jesus
 a Judeis impiis et crucifigendus,
 et in cruce moriar, terciaque die

- a morte surgam ut testantur de me propheticæ.’
 ‘si de tua non dixisses resurrectione,
 130 pre dolore morerer audita passione
 tua. nam nunquam meum cor poterit gaudere,
 tantam tibi passionem cum sciam imminere.’
 ‘non te mea passio tantum contristabit
 quantum resurrectio te letificabit.
 135 ego quia paciar homo nunc mortalis
 surgamque glorificatus deus immortalis.’
 ‘post tuam, fili, passionem numquid te videbo,
 a te consolationem an aliquam habebo?’
 ‘postquam resurrexero, tibi comparebo
 140 cunctamque tuam, mater mi, tristitiam delebo.’
 ‘postquam resurrexeris, ubi tunc mansurus
 eris et quid, fili mi, post hoc tu facturus?’
 ‘super terram quadraginta dies commorabor
 meosque discipulos docens consolabor.’
 145 ‘qui sunt hi discipuli, quos vis consolari,
 tempore quo super terram disponis commorari?’
 ‘duodecim apostolos mihi sociabo,
 quibus ego spiritum sanctum meum dabo,
 ut per universam terram incarnationem
 150 meam mundo predicent atque passionem.’
 ‘post hos quadraginta dies quid tu es facturus,
 fili mi dulcissime, vel quo tu es iturus?’
 ‘celum ascensurus ego sum ad patrem meum,
 angelorum dominum, regem atque deum.’
 155 ‘celum si ascenderis me solam derelinquis?
 o mi fili unice, cui me relinquis?’
 ‘non te, mater amorosa, solam derelinquam,
 sed ego tibi plurima solacia relinquam.
 ex meis fidelibus in me credituri
 160 qui sunt, et tibi propter me libenter servituri.’
 ‘sine te solacium nullum acceptabo;
 tui si carnero, mori plus optabo.’
 ‘absque consolatione te mea non dimittam,
 tibi nam paraclitum mitissimum remittam.
 165(56^b) hic est sanctus spiritus procedens ore dei,
 qui te consolabitur bene loco mei.’